CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. A presente apostila tem por objeto a utilização de saldos de recursos, sem alteração do 

objeto, valor total ou das demais condições do ajuste original. 

1.2. Fica autorizada a utilização do saldo de rendimentos no valor de R$ 53.400,00 (cinquenta e 

três mil e quatrocentos reais), destinado a Serviços de Terceiros. 

1.3. Fica autorizada, ainda, a utilização do saldo remanescente do 4° Termo Aditivo no valor total 

de R$ 384.984,80 (trezentos e oitenta e quatro mil novecentos e oitenta e quatro reais e 

oitenta centavos), destinados às seguintes rubricas: Recursos Humanos, Custos Indiretos e 

Serviços de Terceiros. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS RATIFICAÇÕES 

2.1. Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as Cláusulas que integram o Termo de